



AO PREGOEIRA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0912.01/2015
DATA DA ABERTURA: 23/12/2015
HORÁRIO DA ABERTURA: 08:00 HS

Pela presente declaramos Inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes ao fornecimento do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	LOTE I					DTD TOTAL	MARCA	VR UNIT.	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
			PNAE C	PNAE P	PNAE F	EJA	MAB EDUC AÇÃO						
1	<p>AÇUCAR CRISTAL BRANCO - origem segrega, constituído de saccharose de pureza de 99,9%, para se aplicar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Saco de 500g, 1kg ou 2kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.</p>	Kg	6804	5125	17564	1007	14035	175	43.800	REALIZA	R\$ 2,51	109.878,00	dois e nove mil novecentos e oitenta e oito reais.
2	<p>ARROZ POLIDO BENEFICADO longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros, com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes 3 vezes, deve ser também apresentar colapso branco, grãos integrais e outros após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionado em lote de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro no Ministério da Agricultura.</p>	Kg	7030	6616	22027	1221	15028	221	55.000	REALIZA	R\$ 2,84	158.131,20	dois e oitenta e oito mil, cento e trinta e um reais e onze centavos.
3	<p>FEIJÃO CARDO LIMA TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso. Iso, Saco de 500g, 1kg ou 2kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.</p>	Kg	2407	2107	7400	400	6016	74	18.918	REALIZA	R\$ 4,21	79.612,00	setenta e nove mil, oitocentos e doze reais e doze centavos.



4	<p>FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 600g acondicionada em flocos de 10g, não fundido, selado, amido, sem adição de conservantes, umidade, melão, monoglutamato ou outros ingredientes que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1392	1000	4206	248	3481	43	10.710	REALIZA	R\$	2,81	dez reais e trinta e um centavos	R\$	24.740,10	dez e quatro mil, setecentos e quarenta e oito reais e dez centavos
5	<p>MACARINA VEGETAL TEXTURIZADA - O produto deverá ser como ingredientes básicos a proteína vegetaria de soja e o corante caroteno. Apresentar um rendimento mínimo de 1,2 (um pra dois), ou seja, 1 (uma) medida culinária rende 2 (duas) porções. Rotulagem obrigatória com a legislação vigente. Deve estar seco e estável no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 600g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	836	642	3387	166	3340	26	7.200	REALIZA	R\$	7,72	sete reais e setenta e dois centavos	R\$	55.584,00	cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais
6	<p>RAPADURA DE CANA - Produto obtido pela concentração quente do caldo da cana (Saccharum officinarum). Deverá ser fabricado com melão prima não fermentado, livre de melão fermentado, parvalho e outros animais ou vegetais. Método de produção, corantes naturais ou artificiais, conservadores e aditivos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 20g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1200	1251	4281	248	3481	43	10.710	DOCES FINOS	R\$	8,10	oito reais e dez centavos	R\$	85.751,00	oitenta e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais
7	<p>CAFÉ TORRADO E MOÍDO - O produto tem moleculas de 14 de impurezas como cacos, paus, etc, com ausência de ferula, cafeína e substâncias cancerígenas, umidade máxima de 55% e resíduo mineral fixo máximo de 55ppm, cafeína mínima de 0,75% - embalagem fechada, higienizada e vácuo, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de origem de ABCC junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	257	240	1025	17	880	8	2.000	MAIATA	R\$	17,00	dezessete reais e oitenta centavos	R\$	36.578,00	trinta e seis mil, quinhentos e setenta e oito reais
TOTAL:														R\$	991.605,88	

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	RE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
------	----------------	-------	--------	--------	--------	-----	----------------	----	-----------	-------	-----------	---------	-----------	---------



1	<p>BISCOITO DOCE - tipo "leite", consistência crocante, sem corantes artificiais, embalagem crimpada em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (2 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento.</p>	Kg	1500	1434	4914	282	3383	45	12.200	ESTRELA	R\$	7,52	sete reais e oitocentas e 06 centavos	R\$	42.157,00	novena e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta centavos
2	<p>BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO BORDENHA - BABON CHOCOLATE - amarelado açúcar Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo (utilizada com farinha fofa e fofa), açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atópico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade exposta na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.</p>	Kg	1308	1252	4121	235	3289	41	10.275	NADA	R\$	7,25	sete reais e vinte e três centavos	R\$	74.288,25	setenta e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinco centavos
3	<p>BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, casca em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, Maltó de mandioca, farinha de arroz, casca em pó, sal comum moído iodado, aditivo de milho, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, potássio ácido de sódio e fosfato monobásico), amido de milho (amido de milho), lecitina de soja, aroma natural de baunilha e adoçante de origem vegetal. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atópico contendo 200g de produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade exposta na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.</p>	Kg	1335	1282	4121	236	3325	41	10.275	VITAO	R\$	7,27	sete reais e vinte e sete centavos	R\$	74.888,25	setenta e quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinco centavos
4	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKERS - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, sabão branco, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado com omissor de glúten em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (2x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Sendo selecionado produto queimado. Apertar a data do produto torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo de validade.</p>	Kg	1044	1750	5597	341	4092	60	14.555	DUCHOCO	R\$	7,44	sete reais e quatrocentos e quatro centavos	R\$	111.206,20	cento e onze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos



5	<p>MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa amassada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Sem recheio e não qualificado no mel cozido. Pó com 10 unidades. É permitida a colagem da farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais. Embalagem obrigatória: embalagem primária: polietileno alçado contendo 600g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo tanto contendo 10 unidades. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	3335	3000	1702	683	4733	120	20.018	CEPAN	R\$	5,84	uma mala e oitenta e quatro centavos	R\$	294.360,12	duzentos e noventa e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e doze centavos
6	<p>MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo amassamento da farinha de trigo com um elemento viscosante de trigo. Aspecto, odor, sabor e características do produto descrito. Livre de umidade, gordura de origem e de fragmentos estrangeiros. Embalagem Obrigatória: Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno alçado contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo tanto contendo 5 kg. Quando do entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	4131	3718	12742	751	10028	127	31.776	BRANDINI	R\$	5,12	dois reais e quinze centavos	R\$	338.600,70	duzentos e oitenta e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e doze centavos
7	<p>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sal, fermento químico, deagregantes, devendo ser lavada e pedir de análise para a limpeza, antes de ser peneirada. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 12/2002 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Embalagem Obrigatória: Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico alçado contendo 1kg no produto, não furado, não estufado, inviolado, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo tanto contendo de 5 a 20kg. Quando do entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	635	574	1888	113	1394	20	4.506	CONTA BENTA	R\$	4,00	quatro reais	R\$	19.520,00	duzentos mil, novecentos e vinte reais
TOTAL:													R\$	223.474,12		

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	NAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
4	<p>ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, leite em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 a 1.200 gramas, em polietileno alçado, transparente, leveza na manipulação, mantido em condições de conservação adequada, com data de fabricação e prazo de validade de no máximo 03 meses.</p>	Kg	494	455	1497	88	1029	15	3.730	MARATA	R\$	6,40	seis reais e quarenta centavos	R\$	23.891,00	dois e três mil, oitocentos e noventa reais



2	<p>PAQUETA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CHUVADE - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, aveia, açúcar, soro, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deve ser fabricado a partir de matérias-primas e ingredientes de máxima frescor e qualidade. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, não fumado, acidificado, inoculado, livre de impurezas, umidade, mofo, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer a segurança alimentar e a saúde humana. Embalagem primária: póster, materializado em plástico contendo de 200 a 250g do produto. Rotulagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou outro material de 7 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	200	354	1212	70	882	12	3.000	MARATA	R\$	30,06	Ente e custo médio e presente e não presente	R\$	107.568,34	Ente e custo médio, quinientos e cinquenta e quatro reais e quatro centavos
3	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária: pacote contendo 200g do produto. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade inscrita na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	353	264	1212	70	882	12	3.000	QUAKER	R\$	31,74	Ente e custo médio e presente e não presente	R\$	86.950,02	Trinta e um reais e setenta e quatro centavos
4	<p>MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho puro, sem adição de sal. Com ingredientes básicos. Farinha de milho cozida com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, soro mineral e aroma natural de baunilha. Não contendo amido, sendo de fácil digestão para crianças. Aspecto: Massa homogênea, flocada de coloração amarelada e odor característico. Acordado em sacos plásticos materializado em plástico contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deve ser fabricado a partir de matérias-primas e ingredientes de máxima frescor e qualidade. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, não fumado, acidificado, inoculado, livre de impurezas, umidade, mofo, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer a segurança alimentar e a saúde humana. Embalagem primária: póster materializado em plástico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	kg	1274	1147	9932	225	5188	20	0,000	MARATA	R\$	26,25	Ente e custo médio e presente e não presente	R\$	335022,74	Trinta e cinco mil e vinte e dois reais e setenta e quatro centavos



0	<p>FRIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA – MORANGO: ma de whey A, B, C e ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos – químicos e microbiológicos, 100% com origem orgânica conforme Instrução Normativa Nº 15 de 23/04/2005-MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade da Leite Líquido). Embalagem primária de plástico contendo 1.000g, data de fabricação e validade impressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.B. Serviço de Inspeção Federal. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 269 e 360 de 23/12/2003, RDC Nº 266 de 20/09/02, RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 12.674 de 16/05/05.</p>	LITRO	3848	3284	11225	345	9121	112	25.085	GUT CURT	RS	4,18	quatro reais e dezesseis centavos	RS	117.311,70	cento e dezesseis mil e onze reais e setenta e seis centavos.
5	<p>LEITE LÍQUIDO INTEGRAL - Leite Integral Açúcar líquido. Cor branca. Odor e sabor característicos, sem aditivos e nem corantes artificiais. Registro SIF, Rotulagem Obrigatória. Segue a legislação vigente. Corresponde a apresentação do Alvará Sanitário no fabricante junto com os produtos. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml de produto. Embalagem secundária: caixa de plástico vedado contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	33000	33000	8-099	4552	66750	500	202.240	CEMIL	RS	4,28	quatro reais e vinte e oito centavos	RS	377.102,00	duzentos e setenta e sete mil e doze reais e vinte e oito centavos
TOTAL:													RS	1.520.443,35		

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	NAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	<p>ALHO AMASSADO. Sem sal. Tempco. Rotulagem Obrigatória. Segue a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Corresponde a apresentação do Alvará Sanitário no fabricante junto com os produtos. Embalagem secundária: caixa de plástico vedado com 12 unidades contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	751	676	2815	133	1877	23	5.775	TEMPER DA CASA	RS	20,25	cinco reais e dezesseis centavos	RS	121.044,00	cento e vinte e um mil e quatrocentos e quatro reais
2	<p>COLCHAL - Ingredientes: amido, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionados em fardo de 5kg. Conter data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.</p>	Kg	240	215	740	42	600	7	1.890	REALIZA	RS	5,21	cinco reais e vinte e um centavos.	RS	11.057,15	onze mil, quinhentos e oitocentos e sete reais e vinte e um centavos



3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê de 50g. (envolvido, não furado, acetato, forte de impermeabilização, unidade, ímpermeabilização) no caso de insucesso que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade a não expirada na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	638	574	1885	113	1594	20	1.825	BONAHE	RS	3,88	105 reais e oitenta e sete centavos	RS	19.071,90	dezesseis mil e setecentos e quarenta e sete centavos
4	SAL REFINADO IODADO - sal refinado, iodado, embalagem primária: pacote de 1kg. (envolvido, não furado, forte de acetato, unidade, impermeabilização) no caso de insucesso que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Pacote de 10 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	470	425	1480	65	1175	14	3.875	MAI T. SOL	RS	3,27	trinta e sete centavos e sete mil	RS	3.145,00	três mil, quatrocentos e cinquenta e sete centavos
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto de origem vegetal (RDC nº 270 de 22/09/16) - ANVISA. Possui limpo e isento de impurezas. Características: Deve ser entregue Certificado de origem vegetal assinado por órgão credenciado no MAPA junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de óleo vegetal deve constar, em destaque o rótulo, o rotulamento "Óleo vegetal com localidade e origem de fonte de soja" ou a expressão equivalente acres a conservação (de acordo com RDC nº 270 de 22/09/16). Embalagem primária de grande plasticidade PET obtida contendo 500ml do produto. Embalagem secundária: caso de pacote vendido com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	608	555	2883	104	2521	25	7.140	ABC	RS	4,42	quatro reais e quarenta e dois centavos	RS	31.058,80	trinta e um mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos
TOTAL:												RS	186.235,70			

LOTE Y

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAE C	PNAE P	PNAE F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VL UNIT.	EXTENSO	VL TOTAL	EXTENSO
------	----------------	-------	--------	--------	--------	-----	----------------	----	-----------	-------	----------	---------	----------	---------



1	<p>CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA – MÓDULO - com no máximo 3% de água, 12% de gordura e 2% lecitocinas em pó, com manduvas esverdeadas, miolo e ossos presos, com ausência de parasitas e larvas, deve ter selo de qualidade e de origem. Embalagem atópica em filme de PVC transparente ou não plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.</p> <p> acondicionada em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1kg. As embalagens devem conter dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº no registro no SIF, SIF no SIF.</p>	Kg	3622	3440	11780	675	3660	118	20.900	MATRIPAR	R\$	11,52	Valor real e quantidade a data entrega	R\$	326.055,00	Valor real e quantidade a data entrega
2	<p>CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne de Charque bovina, desfiada, frita, dessecada e com teor percentual de gordura (no Método 15%) em cubos. Registro no SIF. Embalagem em polietileno atópico transparente com 50g a 1kg do produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade mínima no embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 60% do prazo de validade.</p>	Kg	1037	934	3150	184	2344	32	7.980	IAO	R\$	26,63	Valor real e quantidade a data entrega	R\$	214.105,40	Valor real e quantidade a data entrega
3	<p>FRANGO (PEITO) - congelado, com adição de água de no máximo 8%, espinha própria, não amaciada e nem picada, ou própria sem manduvas esverdeadas, carne e osso próprios, com ausência de ossos, parasitas e larvas. Embalagem atópica de polietileno transparente, atópica, limpa, não molada, no vácuo, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionada em caixas lacradas com 10kg. Deve conter na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIF no SIF, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.</p>	Kg	1911	1720	6004	338	4778	82	14.000	BCNASA	R\$	11,00	Valor real e quantidade a data entrega	R\$	152.320,00	Valor real e quantidade a data entrega
4	<p>OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha fresco e natural sem aditivos, tempero médio, com peso de aproximadamente 60g, acondiciona em latas de papelão forte, modelo 2 e 3000, em caixas ou dentro de caixas para 30 unidades, com identificação. Apresentar na embalagem a data de fabricação e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	UNID. CAIXA	3188	2888	9133	504	7065	86	24.010	AVNE	R\$	15,74	Valor real e quantidade a data entrega	R\$	328.757,40	Valor real e quantidade a data entrega



5	SALSICHAO MOLHO COM ERVILHA E MILHO VERDE - Salsicha ao molho com ervilha e milho verde, em latas de 800g, não envasadas, invólucro, tipo de marca, prazo, incorporações ou outras informações que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do registro do produto obtido emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIFER do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da indústria. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no máximo 10% do total do estoque do produto.	Kg	1000	500	5000	189	2570	33	6.220	COBRICH	R\$	14,24	custo base e frete e custo carteira.	R\$	117.052,00	custo base e frete e custo carteira.
6	SARDINHA, Sardinhas, enlatadas em lata de 800 a 500g, conservada em óleo comestível, acondicionadas em latas de papelão lacada e intactas contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória. Segue a legislação vigente. Obrigatório na embalagem, a identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no SIF. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 20% do prazo de validade.	Kg	1274	1147	9332	225	2466	39	9.855	SULPRESCA	R\$	27,20	valor base e frete e custo carteira.	R\$	268.541,00	custo base e frete e custo carteira e 20% de lucro e 20% de desconto.
7	ALMONDIFAS BOVINAS AO MOLHO Almondifas bovinas ao molho, em latas de 800g, não envasadas, invólucro, tipo de marca, prazo, incorporações ou outras informações que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Conservação Mínima: Carne bovina, água, sal, cebola, farinha de rosca, sal, açúcar, pimenta branca, sal e condimentos. Corante glúten. Rotulagem Obrigatória. Segue a legislação vigente. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade de no máximo 20% da data de entrega do produto.	Kg	1352	1292	4285	246	1481	42	10.710	COBRICH	R\$	20,62	valor base e frete e custo carteira.	R\$	222.840,20	custo base e frete e custo carteira e 20% de lucro e 20% de desconto.
TOTAL:												R\$	1.456.873,40			

LOTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PMSE C	PMSE P	PMSE F	EJA	MMS EDUC AÇÃO	SE	QTD TOTAL	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO		
1	MAIÃO PRATA - ou 1ª qualidade, tamanho médio (50g) em pacotes, com grau de maturação que supere manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas, até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, um pacote ou pacote em pacote, com etiqueta de origem.	Kg	5507	4585	15725	902	12749	157	33.210	COMUM	R\$	6,55	valor base e frete e custo carteira.	R\$	216.725,50	custo base e frete e custo carteira e 20% de lucro e 20% de desconto.
2	MAIÃO VERMELHA NACIONAL - Fines, de tamanho médio, no grau máximo de evolução do caracim, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, fines, látex e com brilho.	Kg	4535	4062	12661	502	11332	140	34.990	COMUM	R\$	9,05	valor base e frete e custo carteira.	R\$	316.469,50	custo base e frete e custo carteira e 20% de lucro e 20% de desconto.
3	MAIÃO FORMOSA - espécie fina, rede, médio e fino, sem manchas ou perforações, com peso médio de 20g, com grau de maturação adequado, para de acréscimo, tomate, sal, açúcar, arom. (origem) em sacos de polietileno fechados, com identificação do peso.	Kg	2672	2494	8240	478	5570	32	20.590	COMUM	R\$	3,32	valor base e frete e custo carteira.	R\$	68.358,00	custo base e frete e custo carteira e 20% de lucro e 20% de desconto.



4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, sem defeitos, acondicionada em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	0698	8802	28103	1091	23805	204	75,025	COMUM	R\$	3,38	até nove e o resto a três centavos	R\$	254.551,50	dezante e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e um reais e cinco centavos
TOTAL:														R\$	366.129,33	

LOTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	TOMATE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 100% de maturação, sem ferimentos, defeitos, fendas, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionada em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	892	778	2658	152	2166	27	8.530	COMUM	R\$	7,88	até nove e o resto a três centavos	R\$	67.244,90	oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e dez centavos
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, longa e fina, sem ruptura, tamanho médio, acondicionada em embalagem de 25 a 30 kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	1774	1147	3802	225	3195	30	9.805	COMUM	R\$	5,71	até nove e o resto a um centavo	R\$	56.078,15	cinquenta e cinco mil, setecentos e setenta e oito reais e um centavo
3	CEBOLA BRANCA - a general, tipo de mandua, sem defeitos, sem manchas, sem ferimentos, com cor uniforme e brilho, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	2160	1043	6051	352	6907	55	15.605	COMUM	R\$	8,98	até nove e o resto a três centavos	R\$	140.022,90	cento e quarenta mil, novecentos e dois reais e nove centavos
4	CEBOLINA - menor, tipo de cruz, tamanho médio, tipo anisada, com cor uniforme, sem defeitos, sem manchas, sem ferimentos, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	1214	1147	3802	225	3195	30	9.805	COMUM	R\$	7,44	até nove e o resto a cinco centavos	R\$	73.004,52	setenta e três mil, novecentos e trinta e quatro reais e cinco centavos
TOTAL:														R\$	306.380,25	

LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	POLPA DE FRUTA (ACERDIA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar rótulo do produto junto com as amostras. Data de fabricação na embalagem deve ser impressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	1262	1151	3556	227	3335	39	9.660	ITAFRUIT	R\$	6,90	até seis e noventa e cinco centavos	R\$	67.780,20	sessenta e sete mil, setecentos e oitenta e cinco reais e dois centavos
2	POLPA DE FRUTA (CALU) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar rótulo do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	1307	1164	3666	227	3335	39	9.660	ITAFRUIT	R\$	5,55	até seis e cinquenta e cinco centavos	R\$	53.633,05	cinquenta e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e cinco centavos

CARTA PROPOSTA

Número do Pregão: 0912.01/2015

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO (Registro de Preços visando a Aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não-perecíveis), para atender aos programas junto a Secretária de Educação do Município de Acaiaí-Ce, conforme especificações em Anexo de Especificações.

ITEM	LOTE I ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	<p>ALGAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído de sementes da semente da semente. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria açucarada, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. 16 branco fino de fácil escumamento. Não deve ser empacotado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação no rótulo: expressão na embalagem. Embalagem primária: sacos plásticos de polietileno atóxico contendo 1kg de produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo saco contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	kg	43.800	REALFEZA	R\$ 2,50	R\$ 109.500,00
2	<p>ARROZ POLIDO BRANCO - longo fino tipo 1, sem glóten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no mínimo 14% de umidade, com rendimento após a coção de 100g de arroz cozido de 100g de arroz cru, com rendimento mínimo de 100g de arroz cozido de 100g de arroz cru. Saco plástico, prazo de 1kg ou 2kg, no mínimo contendo em torno de 15 a 30kg, sem data de fabricação e prazo de validade no mínimo de meses, com registro no Ministério de Agricultura.</p>	kg	55.080	REALFEZA	R\$ 2,60	R\$ 137.374,40
3	<p>FEIJÃO CARIOQUETIA TIPO 1 - arroz, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria estranha, polvilho em corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério de Agricultura.</p>	kg	38.516	REALFEZA	R\$ 4,30	R\$ 79.637,40
4	<p>FLOCOS DE MELHO PRÉ-CUZIDO - Flusos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionados em fardos de 30kg, não fumados, esterilizados, incolados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no rótulo: expressão na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	kg	10.710	REALFEZA	R\$ 2,30	R\$ 27.633,00
5	<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA - O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína isolada de soja e o corante carmalum, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um por dois), ou seja, 1 (uma) medida de altura, nada: 2 (duas) bidramadas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no rótulo: expressão na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	kg	7.200	REALFEZA	R\$ 7,77	R\$ 55.912,00
6	<p>RAPADURA DE CANA - Produto sólido obtido pela emulsificação controlada do caldo da cana (Saccharum officinarum). Dever ser fabricado em matéria-prima não fermentada, isenta de matéria açucarada, parasitas e detritos animais ou vegetais. Vedada adição de corantes, corantes naturais ou artificiais, aromatizantes e edulcorantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no rótulo: expressão na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	kg	10.710	DUQUES FINOS	R\$ 8,00	R\$ 86.643,00



VALOR TOTAL DO LOTE		quinhentos e cinquenta mil e quarenta e nove reais e quinze centavos					
ITEM	LOTE II	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL
7		CAFE TORRADO E MOÍDO - O produto terá tolerância de 1% de impurezas como cascas, penas, etc. com ausência de larvas, parasitas e substâncias estranhas, umidade máxima de 6% (p/p) e residual mineral (no máximo de 5%), acidez mínima de 0,7% (p/p) - embalagem fechada, selada, higienizada e vacua, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de pureza do ABIC. Justo com as amarras. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade: expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	2.055	PURTO	R\$ 17,79	R\$ 36.538,65
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$	550.049,15
1		BISCOITO DOCE - tipo "Marin", emulsão crocante, sem corantes artificiais; embalagem polimérica em pacotes impermeáveis hermeticamente fechados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	Kg	12.255	PORTALEZA	R\$ 7,51	R\$ 92.035,05
2		BISCOITO OU: BOLAÇA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR CHOCOLATE - aromatizado com Cacaó. Ingredientes básicos: farinha de trigo refinada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, levedura de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade: expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.275	NAGA	R\$ 7,22	R\$ 74.185,50
3		BISCOITO INTEGRAL DE AVIEIA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, óleo em floco, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, fécula de mandioca, farinha de amêijo, amido em pó, sal comum moído iodado, salato de maldet, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, pinosifato ácido de sódio e sulfato mononátrico), ácido ascórbico, lecitina de soja, acetato cálcico de alumínio e ácido cítrico. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade: expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.275	VITAO	R\$ 7,26	R\$ 74.596,50
4		BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito tipo cracker tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado com casca de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (5x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Apresentação do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	14.975	DUCIRO	R\$ 7,43	R\$ 111.115,65
5		PAO MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Por com 10 unidades. É permitido a adição de farinha de trigo enriquecida com vitamina e sais minerais. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos de polietileno tipo fardo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	29.918	CIPAN	R\$ 9,83	R\$ 294.093,94





ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUNT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
6	MACARÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia, obtida pelo amasso e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e ovos, sem sal e molhina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos do produto descrito. Livre de umidade, insetos ou de fragmentos estranhos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no rótulo exposta na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico em formato 300g de produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fundo contendo 5 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	31.778	ESTRELA	R\$ 5,14	R\$ 258.672,92
7	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sal, fermento químico desidratado, devendo ser fabricada e partir de matérias primas e limpas isentas de terra e parasitas. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/2002 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não furado, não estufado, inviolado, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo fundo contendo de 5 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.905	DONA MENTA	R\$ 3,99	R\$ 19.570,95
VALOR TOTAL DO LOTE						
					R\$	R\$ 934.270,51
LOTE III						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUNT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	ACHOCALHADO EM PÓ - Ingredientes: contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, casca em pó, soro de leite, soro natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 x 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, laranja ou amarelo, resistente, amarrado com cordão de algodão, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses.	Kg	3.120	MARATA	R\$ 6,39	R\$ 23.790,80
2	FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVENA E LEVADA - farinha com 3 cereais (trigo, trigo e cevada) - 100% glúten; farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e vit. C. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de matérias-primas e limpas, isentas de microrganismos e parasitas. Não poderão ser utilizadas, fermentações ou rações, não fumadas, estufadas, inoculadas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: pacote metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva no fundo contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.023	MARATA	R\$ 35,57	R\$ 107.528,11
3	AVENA EM FLOCOS FINOS - Avena em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária: pacote contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no rótulo exposta na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.023	QUAKER	R\$ 31,73	R\$ 95.919,79



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
4	<p>MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho, flocos de milho e ácido fólico, espinaço, vitaminas, sais minerais e aroma natural de baunilha. Não contendo amido, venho de fácil digestão para crianças.</p> <p>Apa-área: Mistura homogênea, flocada de coloração amarelada e odor característico. Acumulado em sacos políester metalizado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Devendo ser fabricada a partir de matérias-primas e ingredientes de melhores qualidades e puros. Não poderão ser úmidas, fezes, microorganismos em outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: plástico metalizado laminado com conteúdo de 200 a 250g por unidade. Quando da entrega, o produto deve estar em data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	9.803	MARATA	R\$ 35,37	R\$ 356.529,11
5	<p>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM TOLPA DE JERUVA - MEXERENGO mix de vitamina A,D,E,K E ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos - químicos e microbiológicos, bem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 21/08/2005 - MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de polietileno contendo 1.000g, data de fabricação e validade impressa na embalagem. Produto Registrado no S.L.I., Serviço de Inspeção Estadual. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 359 e 360 de 23/12/03, RDC Nº 259 de 26/09/02, RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 10.674 de 16/05/03.</p>	LITRO	28.065	GILT GIRT	R\$ 4,17	R\$ 117.031,05
6	<p>LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor: branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e sem odores estranhos. Registro SF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigação de apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com os amostras. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	202.245	CEMIL	R\$ 4,08	R\$ 825.159,60
VALOR TOTAL DO LOTE						
					R\$	1.525.844,46
LOTE IV						
1	<p>ALHO AMASSADO. Sem sal, Tempero. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC, latices com conteúdo de 200g a 1kg de produtos. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	5.775	TEMPERO DA CASA	R\$ 20,95	R\$ 120.886,25
2	<p>COLORAÇÃO - Ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionados em frasco de 0,1kg. Contar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.</p>	Kg	1.845	BELEZA	R\$ 6,20	R\$ 11.439,00
3	<p>EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê de 300g, invisível, não furado, estufa, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outro impureza que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e lote impressos na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	4.902	HONARÉ	R\$ 3,57	R\$ 17.482,14

um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos



		cento e oitenta e seis mil e três reais e trinta e sete centavos					
		VALOR TOTAL DO LOTE					
		R\$ 386.003,90					
ITEM	LOTE	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
4		SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária p/área de 1kg, inviolada, não fumada, livre de impurezas, amido, nitrocelulose ou outras impurezas que venham a comprometer o amolecimento e a saúde humana. Quantidade: 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no validade expressa no embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.615	MARK D SOL	R\$ 0,86	R\$ 3.105,90
5		LEITE DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 270 de 22/09/05 ANVISA). Aspecto límpido e livre de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado no MAPA, junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no validade expressa no embalagem. No caso de óleos vegetais deve existir, em destaque e negro, a recomendação "Manter em local seco e longe de fontes de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº 270 de 22/09/05). Embalagem primária de garrafa plástica tipo PET, rotulagem contendo 900ml de produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$ 5,41	R\$ 31.487,40
		cento e oitenta e seis mil e três reais e trinta e sete centavos					
		VALOR TOTAL DO LOTE					
		R\$ 386.003,90					
ITEM	LOTE	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1		CARNE BOVINA MIÉDIA CONGELADA - MURCHELO - sem no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 2% de impurezas em proporção com proteínas e gorduras, de cor e sabor próprios, com ausência de ossos, cartilagens e de ossos. Embalagem atópica em filme de PVC transparente ou tipo plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionadas em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1kg. No embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade: mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIF ou SIM.	Kg	29.400	MAJUPAR	R\$ 11,51	R\$ 338.394,00
2		CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne de Charque bovina, filé, sem sal, desidratada e cozida, com teor máximo de gordura (no máximo 15%) em volume. Registro de SIF. Embalagem em polietileno atópico transparente com 50kg e 1kg de produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no validade expressa no embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.980	DOBUL	R\$ 26,82	R\$ 214.073,60
3		FRANGO (PITO) - congelado, com adição de água de no máximo 6%, espinho próprio, não servido, e sem pele, com proporção com proteínas e gorduras, de cor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em tipo de polietileno transparente, atópico, tipo, não vinilado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionadas em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIF ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	Kg	14.700	BUGOR	R\$ 11,05	R\$ 162.435,00
4		OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha brando in natura sem cascas, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em filmes de papelão forte, isótermos e secos, em cartuchos ou caixas lacradas com 30 unidades, com certificação. Apreensão da embalagem a data da classificação e da validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	UNIDADE	24.310	AVINE	R\$ 13,73	R\$ 333.522,30



5	SALSADELA AO MOLHO COM ERVEIHA E MILHO VERDE - Salsicita ao molho com ervilha e milho verde, em latas de 500g não amarradas, invioladas, livre de insetos, larvas, micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do registro do produto emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIF/IFR do Ministério da Agricultura em emitido pela Secretaria de Agricultura do estado onde se localiza a sede ou o domicilio da fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	8.220	GUDRICH	R\$	14,23	R\$	116.970,60
6	SARDINHA - Sardinha enlatada em latas de 800 a 850g, conservada em óleo comestível, acondicionadas em latas de papelão lacada e intactas contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória Seguir a legislação vigente. Obrigatório na embalagem, a identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade. Registar no SIF. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% da prazo de validade.	Kg	9.803	SUTIPESCA	RS	27,19	RS	266.543,37
7	ALMONDEGAS BOVINAS AO MOLHO - Almondegas bovinas ao molho, em latas de 830g, não amassadas, invioláveis, livre de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Comissão Mínima: Carne bovina, água, cebola, farinha de rosca, sal, óleo de torresmo, sel e condimentos. Contem glúten. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade de no Mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	10.710	GUDRICH	RS	20,61	RS	220.733,10
VALOR TOTAL DO LOTE								
RS 1.655.622,17								
um milhão, seiscentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos								
LOTE VI								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL		
1	BAIANA PRAIA - de 1ª qualidade, tamanho médio (50g) em pacote, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, sem etiquetas de pesagem.	Kg	39.210	EXTRA	6,67	RS	261.530,70	
2	MAÇA VERMELHA NACIONAL - Frutas do tamanho médio, no grau máximo de evolução do amadurecimento e sabor da espécie, sem defeitos, firmes, tenazes e sem brulhar.	Kg	36.890	EXTRA	9,54	RS	351.350,60	
3	MAMÃO FORMOSA - casca fina, lisa, bagosa e firme, sem manchas ou perturbações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância tóxica, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frescos, com identificação do peso.	Kg	20.550	EXTRA	3,31	RS	68.020,50	
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância tóxica, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	73.523	EXTRA	3,32	RS	243.096,36	
VALOR TOTAL DO LOTE								
RS 906.498,16								
novecentos e seis mil, quatrocentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos								
LOTE VII								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL		
1	TOMATE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com acondicionamento: 80% de maturação, sem defeitos ou danos, tenazes, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	6.670	CLASA	7,87	RS	52.178,10	
2	BATA INGLESA - de 1ª qualidade, isenta e fresca, sem sujidade, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.803	CLASA	6,70	RS	65.650,10	



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL
3	CEBOLA BRANCA - a granel, livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem raízes, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fechados com etiqueta de posseiro.	Kg	16.605	CEASA	R\$ 5,97	R\$ 115.736,85
4	CENOURA - cenoura inteira, crua, tamanho médio, não amassada, sem odor característico, em perfeito estado para consumo, frescos, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno fechados, com etiqueta de posseiro.	Kg	9.803	CEASA	R\$ 7,43	R\$ 72.836,29
VALOR TOTAL DO LOTE						
trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos						
LOTE VIII						
1	POLPA DE FRUITA (ACEBOLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.863	POLPALLIZA	R\$ 8,89	R\$ 87.682,07
2	POLPA DE FRUITA (CAJU) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 200g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.863	POLPALLIZA	R\$ 8,54	R\$ 84.230,02
3	POLPA DE FRUITA (GOIADA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.753	POLPALLIZA	R\$ 8,85	R\$ 104.014,05
4	POLPA DE FRUITA (MANGA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.753	POLPALLIZA	R\$ 8,66	R\$ 101.565,92
VALOR TOTAL DO LOTE						
trezentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e seis centavos						
VALOR TOTAL DOS LOTES						
seis mil e trezentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos						
R\$ 6.432.291,75						

Prazo de Entrega: conforme Edital.

Prazo de validade da Carta Proposta: 60 (sessenta) dias.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes e seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, por todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).

Data: 23 de dezembro de 2015



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ATT: PREGOEIRO(A)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0912.01/2015
ABERTURA: 23.12.2015 ÀS 08:00 H.

PROPOSTA

Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente da Lei nº 8.666/93, com as alterações da Lei nº 8.883/94, atualizada pela Lei nº 9.648/98 de 27/05/98 e cláusulas e condições previstas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0912.01/2015

1. *Propomos prestar a Prefeitura Municipal de ACARAÚ pelos preços a seguir indicados, o fornecimento dos produtos, objeto desta licitação observando as estipulações do correspondente ao convocatório e asseverando que:*
 - a) *Em caso de divergência dos preços apresentados em qualquer e por extenso, prevalecerá este último.*
2. *O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias.*
3. *Declaramos que nos preços oferecidos, estão incluídos todos os despesas de fornecimento dos produtos, taxas, impostos, benefícios, transportes (carrão e descarrego).*
4. *Declaramos nos comprometer integralmente a responsabilidade pelo entrega dos produtos, a que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão entregues até 05(cinco) dias a partir da data de recebimento do Ordem de Compra, e, ainda a substituir quaisquer produtos que apresentarem no o da entrega sinais de deterioração ou defeitos de fabricação.*

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	ALÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade	KG	43.800	ESTRELA	R\$ 4,66	R\$ 204.108,00
2	ARROZ POLIDO BENEFICIADO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após a coação de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionada em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério de Agricultura	KG	55.680	BLUE VILLE	R\$ 4,66	R\$ 259.468,80
3	FELIÃO CARIOQUINEIA TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhosa, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1Kg, acondicionados em fardos de 30kg, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura	KG	18.518	NDHRE	R\$ 8,00	R\$ 148.144,00



4	<p>FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em faróis de 10kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humanos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade</p>	KG	10.710	VITAMILHO	R\$ 1,96	R\$ 20.991,60
5	<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante caramelo, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um pra dois), ou seja, 1 (uma) medida deverá render 2 (duas) hidratadas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	7.200	CAMIL	R\$ 12,50	R\$ 90.000,00
6	<p>RAPADURA DE CANA - Produto sólido obtido pela concentração quente do caldo de cana (Sacharum officinarum). Devem ser fabricadas com matéria prima não fermentada, isenta de matéria terrosa, parasitos e detritos animais ou vegetais. Vedada adição de essências, corantes naturais ou artificiais, conservadores e edulcorantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	10.710	DOCES FINOS	R\$ 8,00	R\$ 85.680,00
7	<p>CAFÉ TORRADO E MOÍDO - O produto terá tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc, com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6% (p/p) e resíduo mineral fixo máximo de 5% (p/p), cafeína mínima de 0,7% (p/p) - embalagem fechada, alumínio a vácuo, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de pareço da ABIC junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	2.055	KIMIMO	R\$ 25,52	R\$ 52.443,60



Valor Global por extenso:

Valor Global do lote em R\$ R\$ 860.836,00
oitocentos e sessenta mil, oitocentos e trinta e seis reais

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	BISCOITO DOCE - tipo "Maria", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionadas em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	KG	12.255	COELHO	RS 4,60	R\$ 56.375,00
2	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE - aromatizado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	10.275	COELHO	RS 4,60	R\$ 47.265,00
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, aveia em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, fécula de mandioca, farinha de arroz, canela em pó, sal com um iodado, extrato de malte, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, profosfato ácido de sódio e fosfato monoácido), antioxidante lecitina de soja, aroma idêntico ao natural de baunilha e acidulante ácido cítrico. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	NEFIT	RS 4,78	R\$ 23.445,90
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado em caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a	KG	14.955	COELHO	RS 4,60	R\$ 68.793,00



	data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.					
5	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Por coca 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo enriquecido com vitamina e sais minerais. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo fardo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	29.918	PALADAR	R\$ 4,80	RS 143.606,40
6	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos no produto descrito. Livre de umidade, isentos de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	31.778	ESTRELA	R\$ 4,98	RS 158.254,44
7	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sal, fermento químico, desgerminada, devendo ser fabricada a partir de matérias primas e limpas isentas de terra e parasitas. Produto fino, branco com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não furados, não estufados, invioláveis, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo fardo contendo de 5 a 50kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	DONA MARIA	RS 4,98	RS 24.426,90

Valor Global do lote em R\$

R\$ 522.164,64

Valor Global por extenso:

quinhentos e vinte e dois mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos



LOTE 03

ITRM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDA DE	MARCA	V.UNITÁR IO	V.TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 a 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitoso ou aluminizado, resistente, acondicionado em caixa de de papelão, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses.	KG	3.720	NUTRIFORTE	R\$ 9,20	R\$ 34.234,00
2	FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CEVADA - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de matérias-primas e limpas, isentas de matérias tóxicas e parasitos. Não poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas, não furadas, estufadas, inchadas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou fardo contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.023	NESTON	R\$ 31,33	R\$ 94.680,36
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária atóxica contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.023	YOKI	R\$ 3,18	R\$ 9.613,14
4	MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho flocada com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sais minerais e aroma natural de biscoito. Não cozinhado amido, sendo de fácil digestão para crianças. Aparência: Mistura homogênea, flocada de coloração amarelada e odor característico. Acondicionada em sacos poliéster metalizado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de matérias-primas e limpas, isentas de matérias tóxicas e parasitos. Não	KG	9.803	CREMOGEMA	R\$ 29,50	R\$ 289.188,50



	<p>poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.</p> <p>Embalagem primária: políester metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>					
5	<p>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - MORANGO: rica de vitamina A,D,E,K E ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos - químicos e microbiológicos, bem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/08/2005- MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de polietileno contendo 1.600g, data de fabricação e validade expressas na embalagem, Produto Registrado no S.I.F., Serviço de Inspeção Estadual. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 359 e 360 de 23/12/03, RDC Nº 259 de 20/09/02, RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 10.674 de 16/05/03.</p>	LITRO	28.065	LINU	R\$ 3,60	R\$ 101.034,00
6	<p>LEITE LÍQUIDO INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branca. Olor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	202.245	LIRIO	R\$ 4,40	R\$ 889.878,00

Valor Global do lote em R\$ R\$ 1.418.618,00

Valor Global por extenso:

um milhão, quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e dezoito reais

LOTE 04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
3	<p>ALHO AMASSADO. Sem sal. Tempero. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente.</p> <p>Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo de 300g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem.</p> <p>Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto.</p> <p>Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	5.775	SUPER ALHO	R\$ 31,90	R\$ 184.222,50



2	COLORAU - Ingredientes: amarelo, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionada em fardo de 01kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	KG	1.845	KIMIMO	R\$ 0,90	R\$ 1.660,50
3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou lata de 340g, inviolada, não furada, estofada, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismo ou outra impureza que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e lote expressos na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	POMAROLA	R\$ 3,58	R\$ 17.559,90
4	SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.615	MARLIN	R\$ 1,20	R\$ 4.338,00
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de grande plástico tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$ 6,98	R\$ 49.837,20

Valor Global do lote em R\$ R\$ 257.618,10

Valor Global por extenso: duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e dezoito reais e dez centavos

LOTE 06

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
------	---------------	------	------------	-------	------------	---------



1	BANANA PRATA - de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	39.210	CEASA	R\$ 2,40	R\$ 94.104,00
2	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - frutos do tamanho médio, no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, fimoza, lesões e com brilho.	KG	34.890	CEASA	R\$ 7,20	R\$ 251.208,00
3	MAMÃO FORMOSA - casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	KG	20.550	CEASA	R\$ 1,60	R\$ 32.880,00
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	KG	73.523	CEASA	R\$ 1,50	R\$ 110.284,50

Valor Global do lote em R\$

R\$ 488.476,50

Valor Global por extenso:

quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos

LOTE 07

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITARIO	V.TOTAL
1	TOMATE - de 1ª qualidade, do tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, terrosos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionadas em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	KG	6.630	CEASA	R\$ 3,80	R\$ 25.194,00
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem rupturas, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	9.803	CEASA	R\$ 3,40	R\$ 33.330,20
3	CEBOLA BRANCA - a granel, livre de manchas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado com etiqueta de pesagem.	KG	16.605	CEASA	R\$ 3,80	R\$ 63.099,00
4	CENOURA - cenoura inteira crua, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em perfeito estado para consumo, fresco, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	9.803	CEASA	R\$ 3,20	R\$ 31.369,60



Valor Global do lote em R\$

R\$ 152.993,80

Valor Global por extenso:

cento e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos

LOTE 08

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	9.863	CANNA	R\$ 3,80	R\$ 37.479,40
2	POLPA DE FRUTA (CAJU) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	9.863	CANNA	R\$ 3,66	R\$ 36.098,58
3	POLPA DE FRUTA (GOIABA) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	11.753	CANNA	R\$ 3,80	R\$ 44.661,40
4	POLPA DE FRUTA (MANGA) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	11.753	CANNA	R\$ 3,80	R\$ 44.661,40

Valor Global do lote em R\$

R\$ 162.900,78

Valor Global por extenso:

cento e sessenta e dois mil e novecentos reais e setenta e oito centavos

Condições Gerais:

1. Declaramos que os produtos ofertados têm prazo de validade superior a 60 dias, contados da data de entrega, com exceção nos produtos que tenham prazo de validade inferior ao estipulado no edital supramencionado.



2. *Declaramos, neste ato, que não possuímos nenhum fato impeditivo que possa obstar nossa participação neste certame e, ainda, nossa inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e às cláusulas e condições estipuladas neste Pregão.*

Prazo de Entrega: Conforme Edital

21 de Dezembro de 2015



AO PREGOEIRA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
SECRETARIA DE EDUCACAO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0912.01/2015
DATA DA ABERTURA: 22/12/2015
HORÁRIO DA ABERTURA: 08:00 HS

LOTE I						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	<p>açúcar cristal, branco - origem vegetal constituído da seccao da cana-de-açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria tóxica, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica de repêdo e livre de impurezas estranhas. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empacotado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	43.800	REALIZA	R\$ 2,54	R\$ 111.262,00
2	<p>ARROZ POLIDO BENEFICIADO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 80% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozido de no mínimo 2,5 vezes a seco; devendo também apresentar coloração branca, grãos inteiros e soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionado em fardo de 10 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério da Agricultura.</p>	Kg	55.880	REALIZA	R\$ 2,87	R\$ 159.501,50
3	<p>FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso liso, isento de matéria tóxica, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.</p>	Kg	18.518	REALIZA	R\$ 4,36	R\$ 80.553,30
4	<p>FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 600g; acondicionada em fardos de 10kg, não favelada, enfiada, limalhada, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismo ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.710	REALIZA	R\$ 2,33	R\$ 24.954,30
5	<p>PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ser como ingrediente básico a proteína texturizada de soja e a corante carmalum, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um pra dois), ou soja, 1 (uma) medida decilítrica rende 2 (duas) colheres. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	7.200	REALIZA	R\$ 7,80	R\$ 56.160,00
6	<p>RAPAZURA DE CANA - Produto sólido obtido pela concentração suco da calda da cana (Saccharum officinarum). Devem ser fabricadas com matéria prima não fermentada, isenta de matéria tóxica, parasitas e demais animais ou vegetais. Vedada adição de essências, corantes naturais ou artificiais, conservadores e adulcorantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.710	DOCES FINOS	R\$ 8,18	R\$ 87.607,80
7	<p>CAFÉ TORRADO E MOÍDO - O produto terá tolerância de 1% de impurezas como cascas, pedras, etc, com ausência de larvas, parasitas e substâncias estranhas, umidade máxima de 8% (p/p) e resíduo mineral não máximo de 5% (p/p), cinzas mínima de 0,7% (p/p) - embalagem fechada, aluminizada e vazia, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de controle do ABIC junto com os amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	2.165	MARATA	R\$ 17,95	R\$ 38.948,50
TOTAL						R\$ 567.277,98
LOTE II						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	<p>GLACETE DOCE - tipo "lápis", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 a 1), acondicionados em caixa de papelão. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento.</p>	Kg	12.250	ESTRELA	R\$ 7,67	R\$ 93.158,50



2	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROQUELINHA - BISCOITO CHOCOLATE - aromatizado sabor Chocolate. Ingredientes b�sicos: farinha de trigo refinada com �cido f�sico e ferro, �cucar, fermentos qu�micos, sal, �cido de soja. Embalagem de polietileno at�xico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem Obrigat�ria. Seguir a legisla�o vigente. Data de fabrica�o ou validade expressa na embalagem. Quando de entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.275	NACA	R\$	7,30	R\$	75.007,50
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - Ingredientes b�sicos: Farinha de trigo integral, �cucar massivo, aveia em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e �cido f�sico, �leo de soja, �leo de milho, f�cula de mandioca, farinha de arroz, amido de milho, sal comum moido (iodado), extrato de malte, fermentos qu�micos (bicarbonato de s�dio, bicarbonato de am�nio, propanoato �cido de s�dio e fosfato mono�cido), emulsificante, �cido de soja, aroma l�tico ao natural de baunilha e aromatizante �cido c�trico. Contem Gl�ten. Embalagem de polietileno at�xico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigat�ria. Seguir a legisla�o vigente. Data de fabrica�o ou validade expressa na embalagem. Quando de entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.275	VITAO	R\$	7,34	R\$	75.418,50
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e �cido f�sico, �cucar refinada, gordura vegetal hidrogenada, �cucar invertido, sal refinado, estabilizante, �cido de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado em caixas de papel�o com 20 pacotes distribuidos em embalagem prim�ria pl�stica transparente de 400g cada (5x1). Dever� conter no prazo a data de validade e fabrica�o. Ser�o rejeitados produtos queimados. Apar�cias de produto formosa. Rotulagem obrigat�ria. Quando de entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	14.965	DUCHICO	R\$	7,52	R\$	112.461,50
5	F�C-MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biol�gico, �gua e sal. Ser� rejeitado o pe�o queimado ou mal cozido. Pol com 10 unidades. � permitido a adic�o de farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais. Rotulagem obrigat�ria. Embalagem prim�ria: polietileno at�xico contendo 500g do produto. Embalagem secund�ria: saco pl�stico do polietileno tipo fardo contendo 10 pacotes. O produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	29.910	GIPAN	R\$	9,94	R\$	297.384,92
6	MACARR�O TIPO PARAFUSO - Massa aliment�ria obtida pelo amassado e amassamento sucessivos da farinha de trigo comum s�o: semoloides de trigo. Aspecto, odor, sabor e em caracter�sticas ao produto descrito. Livre de �niculas, ventos de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem Obrigat�ria. Seguir a legisla�o vigente. Data de fabrica�o ou validade expressa na embalagem. Embalagem prim�ria: saco pl�stico de polietileno at�xico contendo 500g do produto. Embalagem secund�ria: saco pl�stico tipo fardo contendo 5 kg. Quando de entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	31.778	ESTRELA	R\$	8,23	R\$	261.532,94
7	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do gr�o de trigo de 1� qualidade, sal, fermento qu�mico, desengomado. Dever� ser fabricado a partir de mat�ria prima e limpa, isenta de terra e pedregulhos. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolu�o n� 344 - 13/1202 (fortifica�o de farinhas com ferro e �cido f�sico). Rotulagem Obrigat�ria. Seguir a legisla�o vigente. Embalagem prim�ria: saco pl�stico at�xico contendo 1kg do produto, n�o furado, n�o escalfado, inviolado. Livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a sa�de humana. Embalagem secund�ria: saco pl�stico, tipo fardo contendo de 5 a 30kg. Quando de entrega, o produto dever� apresentar data de fabrica�o n�o inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.905	CONABENTA	R\$	4,04	R\$	19.816,20
TOTAL							R\$	954.750,88
LOTE III								
ITEM	ESPECIFICA�O	UNID.	TOTAL	MARCA	UNIT�RIO	TOTAL		
1	ACHOCOLATADO EM P� - instant�neo, contendo os seguintes ingredientes b�sicos: �cucar, leite em p�, soro de leite, �cido natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem gl�ten. Embalagem: pacote de 400 a 1.000 gramas, em polietileno at�xico, transparente, l�quido ou aluminizado, resistente, acondicionado em caixa de papel�o, com data de fabrica�o e prazo de validade de no m�nimo 24 meses.	Kg	3.700	MARATA	R\$	6,46	R\$	24.031,20



2	FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CEVADA - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, milho, espinafre, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deve ser fabricado a partir de matérias-primas e ingredientes de matérias-primas e parciais. Não poderão conter: óxidos, fermentos ou rancioses, não fundidos, extratos, invulsos, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o amacessamento e a saúde humana. Embalagem primária: polímero metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou fenda contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.023	MARATA	R\$	35,94	R\$	108.646,62
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária atóxica contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	2.021	QUAKER	R\$	32,06	R\$	64.817,98
4	MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho flocada com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sal mineral e aroma natural de baunilha. Não conterão emdo, sendo de fácil digestão para crianças. Aparência: Mistura homogênea, flocada de coloração amarelada e odor característico. Acondicionada em sacos políester metalizado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deve ser fabricada a partir de matérias-primas e ingredientes de matérias-primas e parciais. Não poderão conter: óxidos, fermentos ou rancioses, não fundidos, extratos, invulsos, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o amacessamento e a saúde humana. Embalagem primária: políester metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.803	MARATA	R\$	36,75	R\$	360.260,25
5	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - MORANGO: mix de vitaminas A, D, E, K E ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos - químicos e microbiológicos, bem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/06/2005-MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de políester contendo 1.000g, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Produto Registrado no S. I. I., Serviço de Inspeção Federal, Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 359 e 350 de 23/12/03, RDC Nº 250 de 20/09/07, RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 10.874 de 16/05/03.	LITRO	25.065	GUT GURT	R\$	4,22	R\$	115.434,30
6	LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto líquido. Cor branca. Ode e sabor característicos, sem rancores e não adensa estímulos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do Atestado Sanitário do fabricante junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LITRO	202.246	CEMIL	R\$	4,13	R\$	835.271,86
TOTAL							R\$	1.543.961,60
LOTE IV								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL		
1	ALHO AMASSADO. Sem sal. Tempero. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC atóxico atóxico contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Obrigatório a apresentação do Atestado Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	5.775	TEMPERO DA CASA	R\$	21,17	R\$	122.295,75
2	COLCHOU - Ingredientes: amaranho, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionado em lenço de 01kg. Conter data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	Kg	1.845	REALEZA	R\$	6,27	R\$	11.568,15
3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou lata de 340g, invulsada, não fundida, extrato, livres de impurezas, umidade, rancos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o amacessamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade o lote expressa na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.805	BONARE	R\$	3,92	R\$	18.227,50



4	SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer a integridade e a saúde humana, sendo de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.815	MAR E SOL	R\$	0,85	R\$	3.151,20
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e sem de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado no MAPA junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de óleo vegetal deve constar, em destaque e negrito, a denominação "Manter em local seco e longe do fogo de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vazada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$	4,45	R\$	31.814,40
TOTAL							R\$	188.078,10
LOTE V								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL		
1	CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA - MÍSCULO - com no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 3% aproximado por própria sem manchar esverdeadas, óleo e salar próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser livre de cartilagens e de ossos. Embalagem atóxica em filme de PVC inapertante ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas levedas de 10kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, SII ou SIM.	Kg	28.400	FRIGOTL	R\$	11,04	R\$	342.216,00
2	CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne de Charque bovina, costeira, salgada, desossada e com óleo pernilado de gordura (no máximo 15%) em cubos. Registro no SIF. Embalagem em polietileno atóxica transparente com 500g a 1kg do produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 20kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.980	DUBOI	R\$	27,10	R\$	216.258,00
3	FRANGO (PEITO) - congelado, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amarelado, e sem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não vazado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionados em caixas levedas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, nutricionais, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SII ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	Kg	14.000	REGINA	R\$	11,17	R\$	164.199,00
4	OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branca in natura sem rachaduras, lavagem média, com peso de aproximadamente 50g, embalagem em mínima de ovoito forte, inodoros e secos, em caixas ou divisórias celulares para 30 unidades, com certificação. Apresentar na embalagem a data de identificação e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	BANDEJA	24.510	SÃO JOSÉ	R\$	13,85	R\$	340.198,00
5	SALSICHA AO MOLHO COM ERVILHA E MILHO VERDE - Salsicha ao molho com ervilha e milho verde, em lata de 850g não amassadas invioladas, livre de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer a integridade e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do registro do produto emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIFER do Ministério de Agricultura ou emitido pelo Secretário de Agricultura do estado onde se encontra a sede ou o domicílio do fabricante. Obrigatório constar a data de fabricação e validade de no mínimo 80% de data de entrega do produto.	Kg	8.220	ODERICH	R\$	14,91	R\$	115.203,60
6	SARDINHA - Sardinhas embaladas em lata de 400 a 150g, conservada em óleo comestível, acondicionadas em caixas de papelão lacrada e intactas contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatória na embalagem a identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no SIF. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	0.503	SULPESCA	R\$	27,47	R\$	280.268,41



7	ALMÔNDEGAS BOVINAS AO MOLHO - Almondégas bovinas ao molho, em latas de 830g, não amassadas. Integridade, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Composição Mínima: Carne bovina, água, cebola, farinha de rosca, sal, espinaço, pimenta de tomilho, sal e condimentos. Contem glúten. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório constar a data de fabricação e validade expressa na embalagem, bem como o número do lote. Validade de no Mínimo 80% na data de entrega do produto.	Kg	10.710	ODERICH	R\$	20,83	R\$	223.098,30	
TOTAL								R\$	1.873.453,11
LOTE VI									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	BANANA PRATA - de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em cachos, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	30.210	EXTRA	R\$	8,75	R\$	264.687,50	
2	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor de espécie, sem fermentação, livres, limpas e com brilho.	Kg	34.890	EXTRA	R\$	9,61	R\$	336.688,50	
3	MAMÃO FORMOSA - casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, laranja de substância terrosa, suculentos, acondicionadas em sacos de polietileno frescos, com identificação do peso.	Kg	20.850	EXTRA	R\$	3,35	R\$	69.842,50	
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 8kg, com grau de maturação adequado, laranja de substância terrosa, suculentos, acondicionadas em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	73.523	EXTRA	R\$	3,36	R\$	247.037,28	
TOTAL								R\$	917.255,78
LOTE VII									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	TOMATE - de 1ª qualidade, do tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, limpas, sem manchas, com coloração uniforme e lisa, acondicionadas em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	6.650	EXTRA	R\$	7,96	R\$	52.774,60	
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.400	EXTRA	R\$	6,78	R\$	63.664,34	
3	CEBOLA BRANCA - a grande, livre de manchas, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	16.805	EXTRA	R\$	7,05	R\$	117.065,25	
4	CENOURA - casca íntegra crua, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em perfeito estado para consumo, limpas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.603	EXTRA	R\$	7,52	R\$	72.118,56	
TOTAL								R\$	310.022,85
LOTE VIII									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	POLOPA DE FRUTA (ACEROLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.829	POLOPALUZA	R\$	8,99	R\$	88.668,37	
2	POLOPA DE FRUTA (CAJU) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.865	POLOPALUZA	R\$	8,64	R\$	85.216,32	
3	POLOPA DE FRUTA (GOIABA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.753	POLOPALUZA	R\$	8,95	R\$	105.189,35	



4	POLPA DE FRUTA (MANGA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de peso. Apresentar registro do produto junto com as anexas. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Durante a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	11 750	POLPA LIZA	R\$	0,74	R\$ 102.714,20
TOTAL							R\$ 381.799,26

VALOR GLOBAL:	R\$ 6.508.184,36
----------------------	-------------------------

Prazo de Entrega: conforme Edital.

Prazo de validade da Carta Proposta: 90 (noventa) dias.

Declaramos que nos preços ofertados estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretas e seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento listado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Data: 23/12/2015